



Dokumentnamn
YTTRANDE

Datum
2023-05-26

Vårt diarienummer
1.1.3-2023-03252
GD-2023-102
Ert diarienummer
2023:885

Handläggare
Per Bergstrand

Mottagare
Skolverket
E-post: remissdnp@skolverket.se

Skolverkets förslag till föreskrifter om hantering och genomförande av digitala nationella prov

Vetenskapsrådet har granskat förslaget till föreskrifter utifrån sitt uppdrag att ge stöd till grundläggande forskning av högsta vetenskapliga kvalitet inom samtliga vetenskapsområden samt de särskilda uppgifter som myndigheten har i sin roll som ansvarig för kommunikationssystemet Swedish University Computer Network (Sunet).

Sammanfattning

Vetenskapsrådet välkomnar en digitalisering av nationella prov och ett tydliggörande kring vilka krav som ställs på verksamheter inom grund- och gymnasial skola på området. Vetenskapsrådet stödjer en sådan digitalisering men vill tydliggöra att det inte ingår i myndighetens uppdrag såsom det är formulerat idag att vare sig direkt eller indirekt tillhandahålla tilläggstjänster till grundskoleverksamhet.

Generella kommentarer

Mot bakgrund av myndighetens kännedom om säker autentisering och federerade identiteter har myndigheten följande förslag.

I de krav som föreslås ställas på skolverksamheter vad gäller elevers tekniska utrustning och tillgång till elektronisk kommunikation saknas ett krav om att varje elev ska erhålla en individuell e-postadress. Det torde enligt myndighetens uppfattning vara en mycket stor fördel om det fanns en möjlighet för tillhandahållaren av nationella prov att kunna kontakta varje elev individuellt. Detta gäller inte minst i de situationer som elev har glömt bort eller på annat sätt inte längre kan använda sig av sitt lösenord och det på kort tid måste administreras ett nytt sådant. Myndigheten föreslår därför att ett sådant krav läggs till i föreskrifterna.

För genomförandet av de digitala nationella proven är det viktigt att varje elev och skolpersonals åtkomst på provdagen säkras i förväg. Det gäller att rätt uppgifter om dessa finns registrerade genom provisionering, att dessa har rätt inloggningsuppgifter så att de kan logga in och att de har rätt prov



tilldelade. Myndigheten föreslår därför vidare ett tillägg i föreskrifterna om att tillgång till provet för varje elev och personal ska testas innan provdagen.

I övrigt uppfattar myndigheten de angivna tekniska kraven som rimliga utifrån de tjänster som ska tillhandahållas och den säkerhet som behöver uppnås.

Kommentarer kring myndighetens möjlighet att tillhandahålla tilläggstjänster

Mot bakgrund av myndighetens uppdrag inom området elektronisk kommunikation har myndigheten följande kommentarer.

I den konsekvensutredning som upprättats till förslaget till föreskrifter framgår inte mer konkret vilka ansvar som kommer åligga olika parter i den kedja av aktörer som kommer att tillhandahålla säker autentisering avseende de skolverksamheter som saknar teknisk kapacitet att själva hantera identiteter och autentisering.

I vissa delar av utredningen (se bl.a. sidan 1 första stycket) beskrivs att systemet utgör en elektronisk samverkan mellan huvudmän, skolenheter och Skolverket. Myndigheten uppfattar det som att detta är en uttömmande lista av de organisationer som kommer att bedriva verksamheten och att andra eventuellt inblandade aktörer då blir rena underleverantörer till någon av de nämnda organisationerna.

I andra delar av utredningen beskrivs det dock som att EduID kan användas som alternativ för de huvudmän som saknar egen identitetsleverantör och att EduID då tillhandhålls direkt av Sunet till dessa huvudmän (se bl.a. sidan 9 andra stycket).

Vetenskapsrådet har enligt förordning (2009:975) med instruktion för Vetenskapsrådet, 2 § p. 19, ett uppdrag att ansvara för kommunikations-systemet Swedish University Computer Network (Sunet) och tillhandahålla grundanslutning åt anslutna organisationer. Enligt 2a § p. 1 samma förordning kan Vetenskapsrådet/Sunet tillhandahålla tilläggstjänster till anslutna organisationer. De organisationer som ska anslutas är enligt Vetenskapsrådets/Sunets uppdrag svenska lärosäten och andra offentliga organisationer med koppling till forskning eller högre utbildning.

Vetenskapsrådet har således idag inget uppdrag att tillhandahålla anslutning eller tilläggstjänster till verksamheter inom grund- eller gymnasial skola. För att Sunet ska kunna tillhandahålla tilläggstjänsten EduID krävs därmed ett konkret uppdrag från regeringen. För det fall myndigheten skulle få ett sådant uppdrag och det är tydligt beskrivet vilken roll myndigheten kommer



att ha gentemot de olika aktörerna bedömer myndigheten att EduID ur ett tekniskt perspektiv kan tillämpas som metod att autentisera elever och lärare.

Yttrandet har beslutats av generaldirektören Katarina Bjelke efter föredragning av juristen Per Bergstrand. Vid den slutliga handläggningen har även rådsdirektören Maria Thuveson och tillförordnade chefsjuristen Victoria Söderqvist deltagit.

Katarina Bjelke
Generaldirektör

Per Bergstrand
Handläggare